
 

 

 

 

 

 
 

 

 

      Prot. n.12407/VI.                  Ascoli Piceno, 31/10/2023 

 
 

All’albo online        

All’Amministrazione trasparente 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per assistenza informatica rete amministrativa – affido 

diretto  in MEPA i sensi  dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023 

 
CIG Z0C3D15B2C  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 

Visto   il R.D. 18/11/1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità     

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 07/08/1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Vista   la Legge 15/03/1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 08/03/1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 

15/03/1997, n. 59; 

Visto il Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Vista   la Legge 13/07/2015, n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della Legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.I. 129/2018; 

Visto l’art. 1, comma 449 della Legge 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

Legge. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

Visto il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

Considerato in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 

 
 

 

               ISTITUTO COMPRENSIVO “FALCONE e BORSELLINO” 
Ascoli Piceno - Appignano del Tronto - Castorano - Colli del Tronto - Offida 

Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado – tel. 0736/813826 fax 0736/814398 

Codice Fiscale 92033390441 url: http://icfalconeeborsellino.edu.it 
E. Mail apic82100r@istruzione.it - E Mail p.e.c.: apic82100r@pec.istruzione.it 

63100 Ascoli Piceno - Via Monte Catria n. 34 

Firmato digitalmente da MONICA GRABIOLI



 

 

 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

Considerato in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico- professionale; 

Considerato in particolare l’art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le 

stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

Considerato che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 

previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 

500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 

messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 

Visto   il Decreto Interministeriale 28/08/2018, n. 129 concernente “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

Vista  la delibera del Collegio dei Docenti con la quale è stato approvato il PTOF di Istituto per l’a.s. 

2022/2025; 

Vista  la delibera del Consiglio di Istituto n. 36 e successive modificazioni e integrazioni con la quale 

è stato approvato il PTOF di Istituto per l’a.s. 2022/2025; 

Vista   la delibera del Consiglio di Istituto n. 91 del 13/01/2023 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio Finanziario 2023; 

Vista  la delibera n. 115 del 29/06/2023 del Consiglio d’Istituto relativa ai limiti per l’attività 

negoziale del Dirigente Scolastico inerente agli affidamenti diretti ai sensi dell’art. 45, comma 

2, del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, in base a quanto disposto dal D.L. 77/2021 “Decreto 

Semplificazioni bis”; 

Considerata la necessità di acquistare l’assistenza informatica per la rete amministrativa, 

comprendente l’incarico di amministratore di sistema e responsabile esterno per il trattamento 

dei dati; 

Visto   l’articolo 49 del D.Lgs 36/2023 ; 

Valutato che l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con 

notevole soddisfazione, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi e sta offrendo 

un prezzo adeguato di mercato; 

Considerato l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire; 

Considerato altresì che l’importo della spesa, stimata dall’area scrivente, ammonta a € 2.250,00 oltre 

l’iva, rimane al di sotto ad € 10.000,00 importo di competenza del Consiglio di Istituto (sulla 

base dell’art. 45 comma 2 lett. a) del Decreto Interministeriale n. 129/2018); 

Valutato il preventivo di spesa ricevuto dalla Ditta Lorysoft di D’Ortenzi Lorenzo di Folignano (AP) 

– PI 01727320440; 

Considerato che la spesa è necessaria e congrua rispetto alle esigenze dell’Istituto; 

Visto   che l’affidamento diretto rispondere alle esigenze dell’Istituto, che attraverso l’esecuzione del 

contratto, può soddisfare l’esigenza in materia di attività digitale; 

    Vista    la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 

Vista   l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac; 

 Visto   l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è          

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

 Vista    la copertura finanziaria; 

Firmato digitalmente da MONICA GRABIOLI



 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

1) di acquistare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 in affidamento 

diretto la fornitura del servizio di l’assistenza informatica per la rete amministrativa, 

comprendente l’incarico di amministratore di sistema e responsabile esterno per il trattamento 

dei dati, dall’operatore Ditta Lorysoft di D’Ortenzi Lorenzo di Folignano (AP) – PI 

01727320440, per un importo complessivamente determinato di € 2.250,00 più iva; 

2) di impegnare la spesa complessiva in conto competenza del Programma Annuale 

dell’esercizio in corso, sulla  Scheda Attività A2-1 “Funzionamento amministrativo” di cui 

si attesta la copertura finanziaria; 

3) di evidenziare il numero CIG Z0C3D15B2C relativo alla suddetta fornitura in tutte le fasi 

dell’istruttoria; 

4) di stabilire che il pagamento venga effettuata a seguito di presentazione di fattura elettronica; 

5) di informare la ditta assegnataria che è tenuta ad assolvere l’obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi della Legge 136/2010, con relativa comunicazione del c.c. dedicato e gli 

estremi del documento di riconoscimento delle persone delegate ad operare sugli stessi e che, 

in caso di inadempienza, ne verrà data tempestiva comunicazione alla Prefettura; 

6) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 viene nominato Responsabile del Progetto il Dirigente 

Scolastico Pro.ssa Monica Grabioli; 

7) che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

 

Il Dirigente scolastico  
Prof.ssa Monica Grabioli 

Firmato digitalmente da MONICA GRABIOLI


		2023-10-31T13:32:43+0100
	MONICA GRABIOLI




